¹ Le. II, 22, 24.

νόμου; καὶ τοι διὰ τὸ ἀδύνατον τοῦ νόμου, ἐνῷ ἡσθένει διὰ τῆς σαρκός, ὁ Θεὸς τὸν ἔαυτοῦ Γίὸν ἔπειμψεν ἐν ὁμοιώματι σαρκὸς ἀμαρτίας· καὶ οὐ μόνον καθήρησεν, ἀλλὰ καὶ κατέκρινε τὴν ἀμαρτίαν ἐν τῇ σαρκὶ αὐτοῦ· ἔχων οὖν τὴν ἴσχυν τοῦ παντὸς καθαρισμοῦ ἐν τῇ σαρκὶ αὐτοῦ τῇ θεοπλόκῳ Χριστός, πληροῦ * πάντα τὰ τοῦ νόμου δικαιώματα σαρκικῶς, ἵνα τὴν φύσιν τῆς σαρκός, τῆς νομικῆς κατακρίσεως καὶ κατάρας ἐλευθερώσῃ, καὶ ἀξίαν αὐτὴν ἀποδεῖξῃ τῆς πνευματικῆς διαδιώσεως ἥν αὐτῇ χαρίσασθαι προσέθετο· εἰ δὲ ἐπιδεής ὡς ἀνθρώπου τόκος τούτων ἦν, καὶ περιτομῆς ἄρα, καὶ βαπτίσματος μετανοίας τοῦ Ἰωάννου, καὶ τῶν λοιπῶν· εἰ οὖν ἐδεῖτο τοῦ τῆς μετανοίας ὅντως βαπτισμοῦ, πάντως ὡς ἀμαρτωλός· οὐ γάρ δικαίων ἐπαινετῶν ἔστιν ἡ μετάνοια· εἰ δὲ καὶ μὴ χρήζων τελεῖ τινα Χριστός, δῆλον ὡς πρὸς τὸ πᾶσαν δικαιοσύνην πληρῶσαι τὴν κατὰ σάρκα αὐτοῦ οἰκονομίαν, ποιεῖ τάδε· καὶ δεῖξαι ἐκ τῆς τοῦ νόμου πληρώσεως αὐτῆς τὴν ἔαυτοῦ θεότητα, ἀσθενούσης αὐτὸν ἐκπληρῶσαι, πάσης σαρκικῆς φύσεως, μόνης δὲ θείας οὐσίας αὐτὸν καταπραξαμένης.

Cap. XLVII. Πανταχοῦ ἡ σύλληψις καὶ ὁ τόκος τὸν οὐκ ὄντα ἄγει εἰς γέννησιν· ἀλλ’ εἰ κατὰ τὸν Αἰγύπτιον, οὐ τὸν ἀνθρώπων ἐγέννησεν ἡ Παρθένος, ἀλλὰ τὸν ἀληθινὸν Θεόν, δῆλον δὲ τὸν οὐκ ὄντα ἐγέννησε· καὶ εἰ ὁ νεόπλαστος καὶ νεοτόκος καὶ νεόκλητος ὁ αὐτὸς οὗτος καὶ Θεός, ἐξ ἀνάγκης καὶ νέος Θεός· καὶ ἡ μὲν θεία Γραφὴ βοῶ· «Μή ἔστω σοι Θεός πρόσφατος»· ὁ

eum venientem abolere legem? Sed propter impossibilitatem legis, in qua inveniebatur per carnem, Deus misit Filium suum in similitudinem carnis peccati, et non solum purificavit, sed etiam condemnavit peccatum in carne eius. Cum haberet Christus vim omnis purificationis in carne sua, Deo texta, adimplevit in carne omnes iustificationes legis, ut redimeret naturam carnis, damnationis et purificationis legalis, et exhiberet illam dignam vita spirituali quam adiecit *condonare ei. Si vero Filius hominis esset expers et circumcisionis quidem et baptismatis poenitentiae Ioannis et caeterorum, si igitur egeret vero baptismo poenitentiae, ut prorsus impeccabilis, nam poenitentia non est iustorum laudantium, sed si vero Christus quin egeret, aliquam legem adimplete, evidenter hoc facit ut adimpleat secundum carnem omnem oeconomiam ad omnem iustitiam, et exhibeat implendo legem suam divinitatem, et omnem naturam carnalem infirmam compleri in eo sola substantia divina perficiente.

Cap. XLVII. Ubique conceptio et partus ducunt eum qui non adhuc exsistit ad generationem, sed si secundum Aegyptium, non hominem genuit Virgo, sed verum Deum, evidenter genuit qui non adhuc erat, et si neocreatus, et neogenitus et neovocatus iste Deus, necessario etiam novus Deus, sed divina Scriptura clamat: « Non sit

δὲ Αἰγύπτιος ἀντιθεός· "Εστω· καὶ τοὺς μὴ λέγοντας εἶναι Θεὸν πρόσφατον, ἀναθεματίζει." Αρα οὖν δὲ λέγων οὓς πάλιν ὡδίνω ἄχρις οὗ μορφωθῇ Χριστὸς ἐν ἡμῖν, καὶ διὰ τοῦ Εὐαγγελίου ἐγὼ ὑμᾶς ἐγέννησα, καὶ ἡ διαθήκη ἡ ἐξ ὅρους Σινᾶς εἰς δουλείαν γεννῶσα, οὓς δύντα ὅλως σημαίνει γεννηθῆναι τινας, ἡ ἐτέρως δύντας, πρὸς τὸ ἐτέρως πῶς εἶναι γεννᾶσθαι· καὶ οὐ τῇ οὐσίᾳ, ἀλλὰ τῇ ἐπουσιώσει τοῦ πνεύματος δηλοῦ· εἰ δὲ τοῦτο, δῆλον οὐ πᾶσα γέννησις ἀπλῶς, τὸν οὐκ δύντα ἄγει εἰς τὸ εἶναι, ἀλλὰ καὶ εἰς τὸ πῶς εἶναι, γεννηθῆναι τινας δυνατόν.

1720

Cap. XLVIII. 'Ο μὴ ὄμοιογῶν τὴν Παρθένον Χριστοτόκον, οὐδὲ τὸν Χριστὸν ὄμοιογενὲς ὅπερ ἐστί· προοίμιον γὰρ τῶν περὶ Χριστοῦ λόγων, ἡ γέννησις ἡ ἐκ τῆς Παρθένου. 'Αλλ' οὐκ ἴδιας σημαντικὴ προσηγορία τῆς Παρθένου ἀγίας, τὸ Χριστοτόκος· καὶ αἱ μητέρες γὰρ Δαβὶδ καὶ Σαμουὴλ καὶ τῶν Ἱερέων, χριστοτόκοι ὅρθῶς λέγοντο ἄν, καὶ αἱ τῶν προφητῶν πάντων, μάλιστα δὲ 'Ιερεμίου· εἴρηται γὰρ αὐτῷ ὅτι· «Πρὸ τοῦ σε ἐξελθεῖν ἐκ μήτρας, ἥγιακά σε». 'Ιωάννης τε ἐν Κοιλίᾳ τῆς Ἐλισάβετ ἐσκίρτησεν ἀγαλλιώμενος τῷ Κυρίῳ· καὶ δῆλον ὅτι ἐν χρίσει καὶ μετοχῇ τοῦ ἀγιαστικοῦ Πνεύματος ἦσαν, καὶ ἐν γαστρὶ δύντες ἔτι οἴδε· χριστοὶ οὖν Κυρίου οἱ προφῆται ἀφ' οὗ ἐγίνοντο καὶ ἐτίκτοντο· Θεοτόκος δὲ μόνη ἴδιας ἐστὶν ἡ αὐτὸ τὸ Πνεῦμα ἐν αὐτῇ σκιασθὲν καὶ κατοικῆσαν, καὶ τῇ ἀπ' αὐτῆς σαρκὶ συλλη-

tibi Deus novus ». Aegyptius vero clamat: Sit, et omnes negantes esse novum Deum anathematizat. Igitur qui celebrat antiquos dolores, usquedum formetur Christus in nobis, et per vos Evangelium ego vos genui, et testamentum ex monte Sina generans in servitatem, quae non sunt equidem indicant aliquos generari, vel aliter esse, generari ut essent aliquo modo aliter, et non substantia, sed accidente spiritus monstrat, si vero hoc, evidens est quod non omnis generatio simpliciter, deducit eum qui non est ad exsistentiam, sed ad aliquam exsistentiam aliquos generare valentem.

1719

Cap. XLVIII. Qui non fatetur Virginem esse Matrem Christi, non fatetur Christum sicuti est, nam initium de Christo sermonum est eius generatio ex Virgine. Sed non specialiter significatum est nomen Virginis sanctae, Mater Christi, nam matres David et Samuel et sacerdotum recte dicerentur matres Christi, sicut matres omnium prophetarum, praesertim Ieremiae; nam dictum est ei: *Priusquam exires de matre, sanctificari te*,¹ et Ioannes in utero Elisabeth exultavit ipse gaudio Domini, et sane in unctione et participatione sanctificantis Spiritus erant, et cum essent adhuc in utero illi Christi Domini prophetae ex quo concepti et in lucem editi erant. Sed Dei Genitrix sola specialiter est quam Spiritus ipse adumbravit et habitavit, et in carne ab illa assumpta genuit personam huius unici Filii. Nam non

¹ Ier. I, 5.

φθὲν εἰς ἑνὸς Γίοῦ τοιοῦδε ὑπόστασιν ἔτεκε· τέτοκε γάρ οὐχ ἡγιασμένον μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀγιοπαιοῦντα τὸ γεννηθὲν ἐξ αὐτῆς ἄγιον· διὸ καὶ οὐκ αὐτῆς μόνης, ἀλλὰ καὶ Θεοῦ Γίδες ἐκλήθη.

Cap. XLIX. Θεοτόκον τὴν Μητέρα τοῦ Ἰησοῦ λέγειν ἡμεῖς οὐκ αὐτούς θεντήσομεν, τῆς ἀγίας Γραφῆς οὐδαμοῦ αὐτῆς * οὕτω προσαγορευούσης, ^{*1721} ἀλλ’ οὐδὲ τῶν τις Πατέρων ἀλλὰ κατὰ τὴν φωνὴν τοῦ ἀγγέλου λέγοντος τοῖς ποιμέσιν· «Ἐτέχθη ὑμῖν σήμερον Χριστὸς Κύριος»· καὶ κατὰ τὸ εἰρημένον· «Βίβλος γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ»· καὶ τό· «Νῦν δέ με θέλετε ἀποκτεῖναι ἀνθρώπον δις τὴν ἀλήθειαν ὑμῖν λελάηκα»· ἀνθρωποτόκον φύσει, καὶ ἀξία Χριστοτόκον αὐτήν φαμεν· διὸ μὴ παρελάθομεν οὐ νομοθετοῦντες προπετῶς καθ’ ὑμᾶς. Ἐὰν οὖν δτε μὲν διαρρήθην Θεὸν τὸν Χριστὸν κυριολεκτεῖ τὰ λόγια, ἐπεξηγεῖσθε καὶ μετεκλαμβάνετε αὐτολεξεῖ εἰρημένον, δτε δὲ ἀπὸ διανοήματος συνάγει συμπέρασμα, οὐκ αὐτολεξεῖ κείμενον, οἶον ἐπὶ τῆς Θεοτόκου, τότε κυριολεξίαν ἀπαιτεῖτε, δῆλον ὡς παντὶ τρόπῳ μόνην τὴν δρθιόδοξίαν δραπετεύετε· εἰ γάρ οὖν δυντως διὸ κεῖται τοῖς λογίοις ρήτωρις οὐδὲ ὑμῖν ἔστι λεκτόν, οὐδὲ δτι ἀρρεύστως ἐγένυησε τὸν Λόγον διὸ Πατήρ, οὐδὲ δτι δρμοφυές Πατέρι καὶ Υἱῷ τὸ ἄγιον Πνεῦμα, οὐδὲ δτι τὸ πῦρ διὸ Θεὸς ἔκτισεν, η τὸν ἀέρα· οὐδὲ δτι σκότος οὐκ ἔκτισεν, οὐδὲ δτι θυηταὶ τῶν ἀναίμων μυρμήκων καὶ καρκίνων καὶ σφηκῶν καὶ λοιπῶν αἱ ψυχαί, καὶ τὰ ἄλλα μυρία, η οὗτοι· πλὴν ἵνα πάντα ὑμῖν ἀφῶμεν, καὶ αὐτοὶ ἀνθρωποτόκον η

solum sanctificatum genuit, sed quod natum est ex ea sanctum est sanctificans, ideo etiam non illius solius, sed etiam Dei Filius vocatur.

Cap. XLIX. Dei Genitricem Matrem Iesu dicere nos non audemus, Scriptura sacra nullibi eam sic proclamante, * sed nec aliquibus Patribus, sed secundum vocem angeli dicentis pastoribus, «Natus est vobis hodie Christus Dominus», et secundum dictum, «Liber generationis Iesu Christi», et «Nunc vultis me occidere hominem qui veritatem locutus sum vobis»: hominis matrem natura, sed dignitate Dei Genitricem eam dicimus, quod non accepimus, non imponimus alacriter vobis. Si vero clare Deum Christum proprie dicunt prophetae, narrate et accipite quae dicta sunt propriis verbis, cum per riflexionem deducitur consequentia, non propriis verbis subiecta qualis circa Matrem Dei, tunc propriam significationem requiritis, evidens est quod fugitis solam orthodoxiam omni tropo; si vero, realiter quod non iacet in prophetis exprimis verbis, non vobis est dictum, nec quod non transitorie genuit Verbum Pater, nec quod consubstantialis Patri et Filio Spiritus sanctus, nec quod ignem Deus creavit, vel aërem, nec quod tenebras non creavit, nec quod mortales sunt formicarum et cancerum et insectarum aliarum animae, et alia millia, o vos, ut omnia alia omittamus vobis, et illi qui hominis matrem vel Christi